CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

VEREADOR ADELMO AZEVEDO DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GAB. VER. ADELMO AZEVEDO

REQUERIMENTO Nº 048/2013

Assunto: SOLICITA INSTALAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA

CORONEL MANOEL BANDEIRA – CONJ. ITACAIÚNAS NÚCLEO LIBERDADE.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de Leis,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá a seguinte

solicitação: INSTALAÇÃO DE POSTES COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA CORONEL

MANOEL BANDEIRA – CONJ. ITACAIÚNAS NÚCLEO LIBERDADE.

JUSTIFICATIVA

             A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como

instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço público

no período noturno. Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a

iluminação pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, orienta percursos e

aproveita melhor as áreas de lazer.

            Porém a Rua Coronel Manoel Bandeira localizada no Conj. Itacaiúnas, núcleo

Liberdade encontra-se sem poste e sem iluminação pública, por isso algumas ações

criminosas tendem a aumentar e junto com ela a insegurança dos moradores. Esta solicitação

está embasada no pedido dos moradores, pois trata-se de uma medida de segurança

principalmente de trabalhadores que precisam sair de madrugada e estudantes que transitam

naquele local.

            Diante do exposto, solicitamos aprovação do requerimento e que o mesmo seja enviado

a Associação dos moradores daquele Bairro e aos órgãos de impressa que acompanham e

publicam os atos desta casa.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2013.

Adelmo Azevedo de Lima

Vereador - PTB

http://pt.wikipedia.org/wiki/Cidadania
http://pt.wikipedia.org/wiki/Espa%C3%A7o_p%C3%BAblico